
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.177/Serv.Man. del 30-07-2019 
 

N.  980 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016 - SPURGO FOGNE  SAE "SAN PAOLO" - IMPEGNO DI SPESA. 
APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA - INCARICO DITTA ECOLOGIA 
2000- APPROVAZIONE CRE- LIQUIDAZIONE FATTURA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi: 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 in seguito all’evento di cui sopra molta della popolazione ha dovuto abbandonare le proprie 

abitazioni distrutte o inagibili o collocate nelle “zone rosse” per cui si è reso necessario 

realizzare soluzioni alternative; 

 con diversi ordini di fornitura sono state realizzate le Soluzioni abitative d’emergenza (SAE) 

in diverse parti del territorio comunale tra cui anche nella zona denominata “SAN 

PAOLO”; 

  

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dall’architetto Maurizio Forconi in data 07/06/2019 

che, a seguito di segnalazione da parte del personale della Cooperativa OPERA ONLUS, incaricata 

con DGC 45/2019 di effettuare le operazioni di piccole manutenzione alle SAE,  si è recato 

immediatamente presso le SAE denominate “SAN PAOLO” ed ha constatato che le fogne, in 

particolare presso i numeri civici 28/29/30, erano intasate e necessitavano dell’intervento di una 

ditta specializzata, in quanto, né la Cooperativa incaricata, né gli operai comunali, avevano 

attrezzature e mezzi idonei ad effettuare le operazioni di svuotamento dell’impianto fognario e dei 

relativi pozzetti; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

CONSIDERATO che, questo inconveniente, poteva generare la fuoriuscita di liquame, oltre a non 

rendere fruibili i servizi igienici da parte dei residenti, creando problemi igienico sanitari e che, 

pertanto, si è reso  necessario far provvedere immediatamente allo spurgo delle fogne ed al loro 

disintasamento da parte di una ditta specializzata,  in quanto il Comune non dispone di mezzi 

idonei; 

 

VISTO che per il lavoro era stato stimato un importo di circa 300,00 euro oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che la ditta ECOLOGIA 2000, con sede in CONTRADA BERTA, 2 - 62010 

Treia MC partita IVA 00913060430, interpellata per le vie brevi, stante l’urgenza di procedere 

all’eliminazione del problema, si era offerta di procedere immediatamente al servizio di spurgo 

della fognatura; 

 

CONSTATATO che la ditta ECOLOGIA 2000 ha effettuato l’intervento il giorno stesso in cui è 

stato verificato l’intasamento della linea fognaria cioè il giorno 07/06/2019; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dell’intervento redatto in data 08/06/2019 da parte 

dell’arch. Maurizio Forconi con il quale è stata verificata la regolare esecuzione del lavoro; 

 

VISTA la fattura della ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in CONTRADA BERTA, 2 - 62010 

Treia MC partita IVA 00913060430, n. 582 del 30/06/2019 per un importo di € 300,00 oltre IVA 

22% pari a € 66,00 per un totale di € 366,00; 

 

PRESO ATTO che: 

- è stata acquisita agli atti dell’Ente l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di 

cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti, 

generali e speciali richiesti, in ordine all’affidamento in oggetto dal D.lgs 50/2016 s.m.i. e 

dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che: 

- è stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del casellario 

informatico ANAC, accertata la regolarità contributiva con il seguente esito: 

DURC REGOLARE – Prot. INAIL 17388763 con scadenza 09/11/2019. 

- la ditta ECOLOGIA 2000 sas risulta iscritta nell’elenco dell’anagrafe antimafia degli 

esecutori della prefettura di Macerata alla sezione II con scadenza 22/11/2019. 

- Il CIG è: ZEA28C17E9 

 

 

CONSIDERATO che 

- ricorrono pertanto i presupposti per aver effettuato i lavori in somma urgenza come previsto 

dall’art 163 del d.lgs 50/2016 in quanto il mancato utilizzo dei servizi igienici non solo 

avrebbe creato disagi alla popolazione, ma la fuoriuscita di liquami avrebbe generato 

problemi di carattere igienico sanitari. 

- per l’intervento, considerata la caratteristica dei lavori era stata stimata una spesa di circa 

300,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 366,00. 

 

 

RITENUTO pertanto: 

- approvare il verbale di somma urgenza redatto dall’arch. Maurizio Forconi il 07/06/2019 

con il quale veniva affidato l’incarico alla ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in 

CONTRADA BERTA, 2 - 62010 Treia MC partita IVA 00913060430 per l’effettuazione 

dei lavori di spurgo delle fogne presso le SAE di San Paolo. 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

- dover impegnare la somma di € 366,00 iva INCLUSA da imputare al cap. 88/01 

- approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 08/06/2019 dall’arch. Maurizio 

Forconi 

- liquidare la fattura della ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in CONTRADA BERTA, 2 

- 62010 Treia MC partita IVA 00913060430, n. 582 del 30/06/2019 per un importo di € 

300,00 oltre IVA 22% pari a € 66,00 per un totale di € 366,00; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi;  

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DM 49/2018 

 l’art. 125 c.1) lett. d del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 5 dell’O.C.D.P.C. 388/2016; 

 

RITENUTO: 

- doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs n. 

267/2000; 

- che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5  del d.lgs n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

P R O P O N E 

 

1 La premessa è parte integrante della presente determina; 

2 Approvare il verbale di somma urgenza redatto dall’arch. Maurizio Forconi il 07/06/2019 

con il quale veniva affidato l’incarico alla ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in 

CONTRADA BERTA, 2 - 62010 Treia MC partita IVA 00913060430 per l’effettuazione 

dei lavori di spurgo delle fogne presso le SAE di San Paolo. 

3 Di impegnare la spesa di € 300,00 oltre IVA 22% per un totale di € 366,00 per le operazioni 

di spurgo delle fogne dell’area SAE di “SAN PAOLO”, presso i civici 28/29/30, da 

imputare sul capitolo 88/1; 

4 Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 08/06/2019 dall’arch. 

Maurizio Forconi 

5 Liquidare la fattura della ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in CONTRADA BERTA, 2 

- 62010 Treia MC partita IVA 00913060430, n. 582 del 30/06/2019 per un importo di € 

300,00 oltre IVA 22% pari a € 66,00 per un totale di € 366,00; 

6 Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto da imputare sul capitolo 88/1; 

7 di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

8 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

- All’albo pretorio 

- Al Servizio Appalti 

Arch. Maurizio Forconi 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare il verbale di somma urgenza, il certificato di 

regolare esecuzione e liquidare la fattura della ditta ECOLOGIA 2000 per lo 

spurgo della rete fognaria delle SAE in loc. San Paolo; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI 

   Il d.lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

   Il DPR 207/2010, per le pati ancora in vigore; 

   Il D.l. 189/2016 convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

   la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 

ed in 

particolare le ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016 n. 394/2016, n. 408/2016, con 

le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento 

istruttorio; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

Dlgs n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 La premessa è parte integrante della presente determina; 

2 Approvare il verbale di somma urgenza redatto dall’arch. Maurizio Forconi il 07/06/2019 

con il quale veniva affidato l’incarico alla ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in 

CONTRADA BERTA, 2 - 62010 Treia MC partita IVA 00913060430 per l’effettuazione 

dei lavori di spurgo delle fogne presso le SAE di San Paolo. 

3 Di impegnare la spesa di € 300,00 oltre IVA 22% per un totale di € 366,00 per le operazioni 

di spurgo delle fogne dell’area SAE di “SAN PAOLO”, presso i civici 28/29/30, da 

imputare sul capitolo 88/1; 

4 Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 08/06/2019 dall’arch. 

Maurizio Forconi 

5 Liquidare la fattura della ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in CONTRADA BERTA, 2 

- 62010 Treia MC partita IVA 00913060430, n. 582 del 30/06/2019 per un importo di € 

300,00 oltre IVA 22% pari a € 66,00 per un totale di € 366,00; 

6 Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto da imputare sul capitolo 88/1; 

7 di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

8 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

- All’albo pretorio 

- Al Servizio Appalti 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

Ing. Marco Orioli  

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

30-07-2019  



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


